
GHANA VENSKAB@) 

Klosterport 4T, 3. 
8000 Aarhus C 

08.06.2023 

Generalforsamling 2023 

Dato: 
Tid: 
Sted: 
Referent: 

8. juni 2023 
18.00-20.45 
Kulturmaskinen, Farvergården 7, 5000 Odense C 
Mette Brandt 

Tilstede: 
Pia Asvig, Inger Millard, Pia Sonnenborg, Lis Brandt, Bent Bille, Søren Asboe Jørgensen, Katrine 
Skamris, Thomas Grotkjær Nielsen, Poul Kattler, Kurt Klitten, Jim Højberg, Britta Bitsch, Erik Fyhn, 
Lene Marie Andreasen, Mette Brandt 

Afbud: 
Christina Lindberg, Mads Hansen, Lise Grauenkær, Bent Kjellerup, Lone Schrøder 

Generalforsamling 18:00 - 20.45 

Dagsorden for Generalforsamlingen 

1. Valg af dirigent 
2. Valg af referent 
3. Beretning for det forløbne år fra forpersonskabet og udvalg(~) til debat og godkendelse. 
4. Godkendelse af budget (bilag li) og årsregnskab (bilag III), samt fastsættelse af kontingent 

(foreslås uændret) 
5. Valg 

Næstforperson - modtager genvalg 
ii Kasserer - modtager genvalg 
iii Valg af medlemmer til udvalgene 
iv Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen 
v Ekstern revisor 

6. Indkomne forslag 
7. Eventuelt 
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Ad 1. Valg af dirigent 
Søren Asboe Jørgensen blev indstillet som dirigent og valgt. Dirigenten konstaterede, at general 
forsamlingen var rettidigt indkaldt i henhold til vedtægterne dvs. mindst 14 dage før afholdelse. 

Ad. 2. Valg af referent 
Mette Brandt blev indstillet som referent og valgt. 

Ad. 3. Beretning for det forløbne år ved formandskabet og udvalgene 

Formandskabets beretning: 
Forpersonskabets beretning blev fremlagt og gav et godt overblik over årets gang i Ghana Venskab 
og resultater opnået i Empowerment for Life programmet i Ghana. Beretningen er vedhæftet som 
bilag og nedenstående er korte nedslag i beretningen: 

I samarbejde med partnerne CUP og YEFL-Ghana har Ghana Venskab med succes søgt en ny CISU 
pulje for klimatilpasningsprojekter og vores nye klimatilpasningsprojekt, der blandt andet har 
fokus på kunstvanding, starter 1. juli og løber de kommende 2,5 år. 

Det nuværende program, Em powerment for Life, fase iv afsluttes ved udgangen af året og Ghana 
Venskab og partnere er i gang med at forberede en ny programansøgning til CISU. I den 
forbindelse har en ekstern konsulent hyret af CISU, Jørgen Skytte, lavet et review af Ghana og 
programmet - Og vi får rosende ord med på vejen. 

Beretningen kiggede også frem. GVs strategi udløber ved årets udgang og bestyrelsen igangsætter 
i efteråret en proces, hvor medlemmer inviteres til dialog og strategiudvikling gennem online 
møder og fysiske møder lokalt flere steder i landet. Bestyrelsen ønsker fortsat en strategi, der kort 
giver et godt overblik og er let at arbejde med. 

Der er Ghana Højskoledag d. 7. oktober på Silkeborg Højskole - temaet er Global Dannelse. 
Desuden GV deltager i sommeren 2023 i falkemøder og festivaler rundt om i landet: Couleur Cafe i 
København, Gest Festival i Horsens, Kulturmødet Mors og Klimafalkemødet i Middelfart. 

Katrine oplyser i beretningen om, at hun i foråret 2023 er stoppet som forperson i CISUs 
bestyrelse ved seneste generalforsamling og at programorganisationerne ikke længere er 
repræsenteret i CISUs bestyrelse. Det er i programorganisationernes interesse at være 
repræsenteret i CISUs bestyrelse, og vi bør derfor arbejde for at der ved kommende 
generalforsamling opstiller repræsentanter fra programorganisationer. Vi må overveje, om vi kan 
stille med en kandidat og desuden spørge vores netværk af programorganisationer om de har 
kandidater. 

Inden debat og spørgsmål til forpersonskabets beretning og de skriftlige udvalgsberetninger 
(udsendt sammen med indkaldelse} opfordrede Katrine til 2 minutters refleksion i stilhed. 
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Debat: 
Britta spurgte til hvordan klimagruppen har været involveret i forberedelsen af klimaansøgningen 
til CISU. Hertil blev der fra sekretariatet svaret, at udvalget var inviteret til en arbejdsdag i Horsens, 
januar, hvor 4 repræsentanter fra programmet og vores partnere var i Danmark. Inger tilføjede at 
udvalget har haft fokus på aktiviteter støttet af GVs Klimafond, men at gruppen ikke er særlig 
aktiv. En del af forklaringen herpå er at CLIP er meget kompetente på klimaområdet og det derfor 
har været vanskeligt at definere, hvad udvalget kan og skal bidrage med. 

I det nye klimatilpasningsprojekt kan der være afgrænsede områder i nyt projekt - dette tages op i 
klimagruppen. Her vil det også blive diskuteret, om der er behov for at engagere flere frivillige og 
hvilke profiler og kompetencer, vi har og ønsker os. Erik foreslog, at klimagruppen inden næste 
generalforsamling laves til et egentligt udvalg. Lene Marie nævnte, at der vil være opbakning til at 
klimagruppen bliver til et klimaudvalg, men at det vil betyde, at en person fra klimaudvalget skal 
have tid og lyst til at repræsentere sit udvalg i bestyrelsen. Kurt nævnte at der er mange i danske 
og ghanesiske forsknings institutioner og NGO'er, som har teknisk viden om klimatilpasning, vi kan 
trække på. 

Pia opfordrede til at frivillige tænkes ind i rejser til Ghana, hvor klimatilpasning er på agendaen, da 
sparring med vores ghanesiske partnere er vanskeligt at engagere sig i uden at have oplevet 
program/projektprojekt aktiviteter. Generalforsamlingen anbefalede bestyrelsen og sekretariatet 
at gå videre med organisering af frivillige med interesse i og viden om klimatilpasning. Poul og 
andre nævnte, at Klimafolkemødet i Middelfart godt sted at starte at markedsføre vores 
klimaaktiviteter og måske også fungere som rekrutteringskanal. 

Forsamlingen diskuterede hvordan GV fremadrettet generelt kan tiltrække nye medlemmer og 
frivillige. Vi oplever at de VIA studerende ikke bliver i foreningen, men har gode erfaringer med at 
engagere tidligere praktikanter, der har en faglig interesse i vores arbejde og gennem deres 
praktik har fået indgående kendskab til vores arbejde og partnere. Britta nævnte, at der er et 
potentiale i segmentet fra midt i 40'erne og opad og at denne gruppe ikke bør overses. 
Rekruttering og fastholdelse bliver en del af strategi-processen. Forsamlingen var enige om, at der 
ikke er nogen enkel løsning i forhold til at tiltrække nye frivillige. Rekruttering er en udfordring, 
som alle organisationer står med. 

Søren spurgte til Sfl-udvalgets samarbejde med Axis, der arbejder med uddannelse i Nordghana 
med to partnere: NORSAAC og ligesom GV er programorganisation under CISU. Pia svarede at 
samarbejdet med Axis er helt nyt, selvom vi kender organisationens arbejde og flere medlemmer. 
Et første møde er afholdt for at afklare hvilken viden og materiale, vi kan dele med hinanden og 
forventningen er at mødes igen i august. 

Efter præsentation og debat blev forpersonskabets beretning og de skriftlige udvalgsberetninger 
godkendt enstemmigt af generalforsamlingen. 

Ad. 4. Godkendelse af budget og årsregnskab samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret 
200 kr. for aktive, 100 kr. for studerende) 
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Foreningens kasserer, Thomas Grotkjær Nielsen, fremlagde først regnskab for 2022 og derefter et 
revideret budget for 2023 samt budget for 2024. 

Regnskab 2022 

Regnskabet for 2022 blev tidligere på dagen (8. juni 2023) udsendt pr. mail til 
generalforsamlingens tilmeldte. 

Thomas præsenterede GVs årsregnskab for 2022, som endte med et overskud på 169.015 kr. Det 
er et større overskud end forventet. Regnskab for 2022 er tilfredsstillende og med 
klimatilpasningsprojektet fra 1. juli og et forventet nyt program fra januar 2024 er GVs økonomi 
fortsat stabil. 

Der er indtægter, som er lidt højere end budgetteret og udgifter, der er en smule lavere, men der 
er ikke tale om store beløb. Vi har fastholdt medlemstal, hvilket er væsentligt i forhold til at søge 
midler og fortsat have fradragsberettigelse ved donationer. Rejseudgifterne til møder var en 
anelse højere i 2022 end in 2021, men stadig lavere end før corona. Det afspejler udvalgenes evne 
til at passe på pengene og nye mødevaner, hvor de fleste udvalg har en blanding af fysiske og 
online-møder. 

Der er et tab, værdipapirer, kursreguleringer, som vi forventer vil udligne sig i det lange løb. I 2022 
var Højskoledagen en stor succes med flere tilmeldte end forventet og derfor dyrere blev dagen 
dyrere. Dette er positivt og GV har midlerne til at prioritere dette vigtige event. 

Med årets overskud er GVs egenkapital er dermed på 1.611.288 kr. og har en rigtig fin størrelse. 
Det kan overvejes om noget af denne skal aktiveres. 

Som det fremgår af regnskabet havde den eksterne revisor, Kovsted og Skovgård, ingen 
bemærkninger. 

Kassereren anbefalede, at GV's 2022 årsregnskab godkendes. 

Efter gennemgangen af regnskabet blev GV's 2022 regnskab enstemmigt godkendt. 

Revideret budget 2023: 
Med det reviderede budget 2023 er der et forventet overskud på 89 kr., mod forventet underskud 
på 91.000 kr. i det budget for 2023, der blev godkendt i 2022. Dette skyldes det nye klimaprojekt 
og CCAM og en nedskrivning på budgetlinjer, f.eks. møder og rejser. 

Budget 2024: 
Vi formoder at have en programbevilling på samme niveau som nu og klimaprojekt i hele 2024. 
Forventningen til egenfinansiering er nedsat, men herudover adskiller budgettet for 2024 sig ikke 
væsentligt fra 2023. 
Økonomi- og Personaleudvalget (under bestyrelsen) har kritisk gennemgået GVs medlemskaber af 
netværk og platforme, og denne budgetpost vil kunne nedskrives, men det er også godt at have 
økonomi til indmeldelse i andre relevante netværk. Lønniveauer er hævet for 
programkoordinatorerne og der er reguleringer i henhold til den fælles akademisk lønskala, som 
GV følger. 

Det reviderede budget for 2023 og budget for 2024 blev godkendt. 
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Der var ikke fremsat forslag om kontingentændringer. Kontingentet er dermed uændret, dvs. 200 
kr. for almindeligt medlemskab og 100 kr. for studerende. 
Kontingentsatsen blev enstemmigt vedtaget. 

Ad.S. Valg 

i) Valg til næstforperson 

Erik Fyhn modtog genvalg som forperson og blev enstemmigt valgt til posten. 

ii) Valg til kasserer 

Thomas Grotkjær modtog genvalg som kasserer og blev enstemmigt valgt til posten. 

iii) Valg af medlemmer til udvalgene 

SfL udvalget: Pia Sonnenborg, Inger Millard og Line Agerlin Trolle, Søren Asboe Jørgensen 

Ungdomsudvalget: Birgitte Dahl Porsgaard, Phuc Van Dang og Lasse Fischer 

Fundraisingudvalget: Thomas Grotkjær Nielsen, Mads Hansen, og Christina Lindberg 

Oplysningsudvalget: Poul Kattler, Jim Højberg, Pia Asvig Iversen, Lone Schrøder 

Venskabsudvalget: Hanne Frandsen, Erik Fyhn, Helle Stensgaard Karlsen, Rikke Mikkelsen, Merete 
Bavngård Terkelsen 

Alle udvalg er åbne for flere medlemmer med relevante profiler. Særligt Venskabsudvalget og 
Fundraisingudvalget udtrykte ønske om at have muligheden for supplere med flere medlemmer i 
løbet af året. 

iv) Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen 
Lone, Birgitte og Pia repræsenterer hhv. Oplysningsudvalget, Ungdomsudvalget og SfL-udvalget. 
Fundraisingudvaget og Venskabsudvalget vælger en bestyrelsesrepræsentant på førstkommende 
udvalgsmøde. 

v) Valg af ekstern revisor 

Revisionsfirmaet Kovsted og Skovgård (www.kovsted.dk) blev valgt i 2019 og vil også fortsat være 
foreningens eksterne revisor indtil andet besluttes. 

Ad. 6. Indkomne forslag 

Der er ikke indkommet forslag. 

Ad. 7. Eventuelt 

Ghana Venskab bliver 45 år i år og såfremt det skal markeres, vil det ikke blive budgetkrævende, 
men kan gøres i forbindelse med Ghana Højskoledag. Den store fejring afventer foreningens SO-års 
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jubilæum. Erik løftede sløret for, at Venskabsudvalget planlægger at arrangere en medlemsrejse til 
Ghana. Rikke og Merete er tovholdere. 

Den digitale årsberetning er undervejs og kommer til at ligge direkte på hjemmesiden. Udvalgenes 
beretninger bruges i årsberetningen, men er rettet til, så de er målrettet til et eksternt publikum. 
De omskrevne versioner sendes til de respektive udvalgene til godkendelse. 

Til kommende generalforsamling bør det overvejes at have mulighed for digital deltagelse. 
Forsamlingen er et vigtigt forum, hvor vi deler gode beretninger og information. I år sendes 
forpersonskabet beretningen linkes ud sammen med referatet og et link til den digitale 
årsberetning. 

Lis nævnte at hun savner større udvalgsdeltagelse til generalforsamlingen og opfordrer til at 
generalforsamlingen prioriteres. Som menight medlem betyder det meget for hende at møde og 
tale med frivillige i udvalgene. 

Lene Marie nævnte, at det igen bør bemærkes at Katrine har repræsenteret GV i CISUs bestyrelse 
og leveret en flot og vigtig indsats både for GV specifikt og for medlemsorganisationer generelt. 
Det er vi stolte af. Tusind tak til Katrine. 

Dirigenten takkede for god ro og orden og lukkede mødet. 

Dirigent 
Mette Brandt 
Referent 
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